
 

 

 

 

 

All'Albo online 

Al sito web dell’Istituto  

Agli atti 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
CODICE PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-49 
CUP:J29J21014330006 

- DETERMINA RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO MODULO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Fara Filiorum Petri (Ch) 
 Via San Nicola , 2 C.A.P. 66010 

          Tel. 0871/70126 Fax 0871/79665 C.F. 80002270694 
 

                                                 www.icfarafpetri.edu.it 
chic83000g@istruzione.it                                                          chic83000g@pec.istruzione.it 
 
                                                         

 

http://www.icfarafpetri.edu.it/
mailto:chic83000g@istruzione.it
mailto:CHIC83000G@PEC.ISTRUZIONE.IT


1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021: ”PTOF –Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025”; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali ; 

 

VISTO  l’avviso prot. - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica; 

 

VISTA la nota autorizzativa al progetto e l’impegno di spesa con nota Prot. AOOGABMI-

0035942 del 24/05/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio 

della spesa; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO           il Verbale delle riunioni del Gruppo di lavoro PON ; 

 

CONSIDERATO  che le esigenze dell’Istituzione Scolastica non sono cambiate in modo 

significativo rispetto al progetto presentato e che la soluzione proposta dal 

Gruppo di lavoro PON non si distoglie dalle attuali esigenze ma comunque si 

rende necessario integrare la fornitura delle attrezzature per la migliore 

realizzazione delle attività progettuali ; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel 

suo insieme, dei prodotti occorrenti (Dispositivo Prot. n. 9291 del 07/09/2022); 

 DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 

quanto nelle esigenze della scuola di interesse della Istituzione scolastica ; 

 



EFFETTUATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione dei listini 

presenti su MEPA; 

TENUTO CONTO che la sottoscritta ha assunto l’incarico di Progettista – Decreto Prot. n. 9266 

del 07/09/2022; 

VISTA la voce di costo che compone la dotazione delle forniture del modulo di 

progetto approvato e autorizzato; 

 

CONSIDERATO che, alla luce di una più attenta analisi dei bisogni educativi delle classi, i 

prospetti economici riferiti alle attrezzature che compongono la voce di costo 

“Forniture” nella candidatura devono essere aggiornati; 

 

TENUTO CONTO altresì che si rende necessario integrare le voci di costo che compongono le 

forniture per acquistare un numero superiore di “Stazione meteo” e una 

quantità maggiore di terriccio universale; 

 

CONSIDERATO  che, in questa fase iniziale di progetto, è possibile rimodulare sia gli importi 

inseriti in spese generali sia le voci di costo che compongono la dotazione 

delle forniture; 

 

RITENUTO opportuno modificare a ribasso le voci delle Spese Generali relativa a : 

 

 “Addestramento all’uso delle attrezzature”: 

- Importo autorizzato € 500,00 

- Importo rimodulato € 0,00 (sarà richiesto alla ditta affidataria a titolo 

gratuito);  

 

“Piccoli lavori di sistemazione edilizia” 

- Importo autorizzato € 4.500,00 

- Importo rimodulato € 0,00 (non si rendono necessari) 

 

“Progettazione”: 

- Importo autorizzato € 1.250,00  

- Importo rimodulato € 0,00 (Incarico assunto a titolo gratuito dal Dirigente 

  Scolastico – Prot. 9266 del 07/09/2022); 

 

 “Spese organizzative e gestionali” :  

- importo autorizzato € 750,00 

- importo rimodulato € 736,49  

 

“Collaudo”: 

- importo autorizzato € 375,00 

- importo rimodulato € 0,00 poiché sarà incaricato, con apposito dispositivo, 

il docente interno Animatore digitale che effettuerà il collaudo a titolo 

gratuito; 

 

CONSIDERATO che l’importo generato dalla rimodulazione va ad implementare la somma nel 

campo denominato “Economie” e che la Scuola può impiegare il suddetto 

importo per integrare la quota destinata alle forniture; 

 

 



Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla rimodulazione delle voci di fornitura e spese generali precedentemente inserite in 

fase di candidatura. 

Di procedere all’aggiornamento dei dati nell’area riservata di Gestione dei Progetti – GPU - come 

di seguito specificato: 

 

 

 

SPESE GENERALI DEL PROGETTO : 

 

Descrizione Importo 

autorizzato 

iniziale 

Importo 

corrente 

rimodulato 

ECONOMIE 

Addestramento 

all’uso delle 

attrezzature 

500,00 0,00 500,00 

Piccoli lavori di 

sistemazione 

edilizia/terreno 

4500,00 0,00 4500,00 

Progettazione 1250,00 0,00 1250,00 

Spese 

organizzative e 

gestionali 

750,00 736,49 13,51 

Pubblicità 125,00 125,00 0,00 

Collaudo/regolare 

esecuzione 

375,00 ,000 375,00 

TOTALI €   7.500,00 €   861,49 

 

€   6.638,51 

 

FORNITURE  

 

Importo autorizzato iniziale Economie Spese generali Importo 

autorizzato  

+ 

 economie 

 

€   17.500,00 

 

 

€   6.638,51 

 

 

€   24.138,51 

 

 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

 

FINANZIAMENTO 

AUTORIZZATO 

 

€ 25.000,00 

 

 

SPESE GENERALI  €      861,49 
FORNITURE  € 24.138,51 
 

TOTALE 

 

  

€ 25.000,00 

 

 



 

Principi in materia di trasparenza 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016).  

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ivana Marroncelli.  

 

Il Dirigente Scolastico 

                    Prof.ssa Ivana Marroncelli 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-09-08T12:23:18+0200
	IVANA MARRONCELLI




